
MINISTERO DELLA DIFESA Il….
AGENZ!A INDUSTRIE DIFESA .|“-

DIREZIONE GENERALE ' ‘

!5!
Piazza della Marina, 4 — 00196 ROMA

E—mail: aid@aid.difesa.it - PEC: aid@postacert.difesa.it

 

DETERMINA A CONTRARRE. Atto aggiuntivo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.î.8… DEL‘.3.IGhL

OGGETTO: CIG: 92838424C7; CUP: J71E21000040001; Codice Esigenza: PIS—NO-21—O3.
Procedura sotto soglia per l'affidamento dei LAVORI di adeguamento edile ed impiantistico

del fabbricato Nr.39 presso lo STABILIMENTO MILITARE RIPRISTINI E RECUPERI Dl

NOCETO DI PARMA (PR) - [D. 4510 - nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36. co. 2, lett.
c) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall‘articolo 1, comma 2 del d.l. 76/2020 a sua volta

modificato dall'art.51, comma 2.1 del DL n.77/2021 convertito con L.108/2021.

Modifiche agli importi a base d’asta ai sensi dell’art. 26 del DL. 17 maggio 2022, n. 50 (c.d.
DL Aiuti).

IL DIRETTORE

Premesso che:
- nell’ambito della Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche ex. art. 21 del D.lgs. 50/2016

dell’Agenzia Industrie Difesa (d’ora in poi AID). approvata con Determinazione del Direttore Generale n.
10/2022 del 9 febbraio 2022, si rende necessario procedere all'affidamento dei Lavori di adeguamento edile
ed impiantistico del fabbricato Nr.39 sito presso 10 STABILIMENTO MILITARE RIPRISTINI E
RECUPERI DI NOCETO Dl PARMA (PR)— ID. 4510. nell’ambito del Progetto di ricerca DETONPROOF:

- con Determina a Contrarre n. 68 del 24 giugno 2022 il Direttore Generale ha determinato di dare avvio
alla procedura di affidamento di detti lavori, ai sensi dell’art. 36, c. 9-bis del D.Lgs. 50/2016. per un importo
a base d'asta di Euro 180.815,77# oltre ad IVA, comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
pari ad Euro 8.591,44#;

Visti:
— l'art. 26. c. 2 del DL 17 maggio 2022, n. 50 (c.d. DL Aiuti), con cui sono state introdotte le nuove misure per
la revisione dei prezzi nei lavori pubblici tra cui, al fine di fronteggiare gli aumenti dei prezzi dei materiali da
costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici, uno speciale meccanismo di aggiornamento dei prezzari
regionali infrannuale insieme all‘obbligo di applicazione di tali prezzari aggiornati nelle procedure di
affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del decreto in oggetto
(i.e. 18 maggio 2022) e sino al 31 dicembre 2022;
- l'art. 26. c. 3 del Decreto legge di cui sopra, che prevede, nelle more dell'aggìornamento infrannuale dei
prezzari regionali di cui al comma 2 del medesimo articolo, ai fini della determinazione del costo delle
lavorazioni, l'applicazione di un incremento fino al 20% all’importo dei lavori e dei costi della sicurezza. come
calcolati da Elenco Prezzi regionale attualmente vigente;

Richiamato il comma 6 dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze. funzioni e
responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che:

 

 

C",;"Y° Tel: 06 36804457 - Fax: 06 36803921“"È… P.I. 07281771001 - 0. F. 97254170588
 

um EM v'.o nom:ms
w. m 480. umuu
1N11'WOMDBNKJ



— Lo Stabilimento Militare interessato alla realizzazione degli interventi di cui in oggetto è situatò presso la
regione Emilia Romagna;

- Alla data attuale la regione Emilia Romagna non ha ancora ottemperato all'aggiornamento infrannuale come
disposto dall‘art. 26 c. 2 del DL 17 maggio 2022, n. 50 (c.d. DL Aiuti);

— Questa Amministrazione, al fine di dare avvio quanto prima alla procedura di affidamento dei lavori per gli
interventi in oggetto, ha ritenuto opportuno procedere mediante il sistema di incremento dei prezzi ex art. 26.
c. 3 del DL 17 maggio 2022. n. 50 (c.d. DL Aiuti), applicando un incremento del 20%;

- Applicando l’incremento di cui sopra sull’importo totale dei lavori e degli oneri della sicurezza desunti dal
computo metrico estimativo redatto sulla base dell’elenco prezzi regionale attualmente vigente, è stato
definito il nuovo importo di progetto, pari ad € 216.978,92# oltre ad IVA, comprensivo di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso di € 10.309,73#;

- Dell’importo di cui sopra. è stata data evidenza all'interno di una revisione del Quadro Economico di
progetto, il quale è stato sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento;

Ritenuto di fissare per i lavori relativi all’adeguamento edile ed impiantistico del fabbricato Nr.39 sito presso
lo STABILIMENTO MILITARE RIPRISTINI E RECUPERI Dl NOCETO DI PARMA (PR) - ID. 4510
nell'ambito del Progetto di ricerca DETONPROOF, un importo a base d‘asta di € 216.978,92# oltre ad IVA.
comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 10.309,73#;

Dato atto che pur avendo proceduto all‘incremento dell’importo da porre a base d’asta secondo i criteri di cui
sopra, per l’affidamento in parola risulta possibile procedere con la medesima modalità di affidamento e
applicare il medesimo criterio di aggiudicazione così come determinati dalle Determina a contrarre di cui alla
premesse del presente ano;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto:
2) a modifica del punto 5) della Determina a Contrarre n. 68 del 24 giugno 2022. inerente i lavori di

adeguamento edile ed impiantistico del fabbricato Nr.39 sito presso lo STABILIMENTO MILITARE
RIPRISTINI E RECUPERI Dl NOCETO DI PARMA (PR) - LD. 4510 - nell‘ambito del Progetto di
ricerca DETONPROOF. di porre a base d’asta l’importo di € 216.978,92# oltre ad IVA. comprensivo
di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 10.309,73#;

3) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall‘art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente“ nel rispetto
dell'articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell‘art. 1, co. 32 della legge 190/2012.

Rama. lì .\.S…\.q.l. .ZZ-v.

IL DIRETT ENERALE

Doll. Ni a L TORRE

 

 

MINISTERO DELLA DIFESA -AGENZIA INDUSTRIE DIFESA


